



EM 2019/86

10/10-2019

Malene Vahl Rasmussen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2020 at undersøge økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, private og borgerne af indførelse af en overnatningsafgift for turister, herunder især for landets turismeerhverv. Undersøgelsen skal se på erfaringer med sammenlignelige ordninger i udlandet, der ikke har været til skade for turismeerhvervet.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

(1. behandling)

Jeg vil gerne ligge ud med at takke Inatsisartutmedlem Aqqalu Jeremiassen for det fremlagte beslutningsforslag.

Vi fra Demokraatit mener, at turismeerhvervet har gode vækstbetingelser. Verden har fået øje på Grønland. Vi har et stort potentiale, vi skal arbejde videre på.

Det private erhvervsliv skal have frie rammer til at tjene penge og til at skabe arbejdspladser til glæde for hele samfundet.

Gode rammer og vilkår for turismeerhvervet medfører positive følgevirkninger for andre grene af erhvervslivet og vil være med til at skabe yderligere vækst.

Vi vil være med til at udbrede de frie markeds kræfter, den frie markedsøkonomi og den frie konkurrence, da disse ting tilsammen vil skabe fair betingelser for kunden om det så er en turist eller en borger.

Demokraatit er enige i, at vi skal tjene flere penge på turismen i Grønland, men vi skal også være forsigtige med at udforme nye afgifter, da de ikke må påvirke turismen negativt. En anden ting er, at mange af de overnatninger der er på vores hoteller med videre er grønlandske borgere og virksomheder som holder konferencer, og samles fra flere byer for at holde møder. Det ser vi eksempelvis ofte på Hotel Arctic. Vi skal sikre at et forslag som dette ikke har en negativ effekt på dette.

Der har de seneste år været stort fokus på at tiltrække turister til vores land, og jeg syntes at alle de turistaktører og andre i branchen som har haft del i den udvikling fortjener stor ros for det arbejde, de har lavet. Den indsats har ført os til her, hvor vi er i dag. Vores land fremstår udadtil eksklusivt og skiller sig ud i mængden af turistdestinationer i Arktis, og det kunne vi ikke have gjort uden deres store indsats.

Vi snakker ofte om, at turismen skal være en af de fremtidige bærende søjler i landets økonomi. Derfor kan vi godt gå med til, at man i forbindelse med udarbejdelsen af den nye turismestrategi undersøger, hvordan vi kan øge samfundets indtjening på turismen. Dette skal dog ske på en måde, der ikke får negative følgevirkninger på tilstrømningen af turister og på det dertil hørende erhvervsliv.



Med disse ord sender vi punktet videre til behandling i Erhvervsudvalget.